
2022학년도

무주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(2차추경예산)

무주고등학교



무주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 1,775,397,000

2022학년도 무주고등학교회계 세입·세출 예산 총칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 무주고등학교회계 세입·세출예산 각각 1,383,073,000원을 세입·세출예산 각각 

1,775,397,000원으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,670,272 1,279,700 390,572

1.지방자치단체이전수입 384,337 366,850 17,487

1.교육경비보조금 384,337 366,850 17,487

1.광역지방자치단체전입금 600 0 600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 600 0 600
(성립전_2추)제104회 전국동계체육대회대비 하

계 강화훈련비 : 600,000원*1회=
600,000

2.기초지방자치단체전입금 383,737 366,850 16,887

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 383,737 366,850 16,887
(성립전_2추)2022년도 학교태권도 수련학생 도

복띠 지원 사업 : 187,000원*1회=
187,000

(성립전_2추)2022년도 학교태권도 선수부 운영

 지원사업 보조금(2차) : 16,700,000원*1회=
16,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,285,835 912,850 372,985

1.교육비특별회계전입금수입 1,285,835 912,850 372,985

1.교육비특별회계전입금 1,285,835 912,850 372,985

1.학교운영비전입금 513,718 513,821 -103 학교기본운영비 : -103,000원 * 1교 = -103,000

2.목적사업비전입금 772,117 399,029 373,088
(성립전_2추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

2,131,000원 * 1교 =
2,131,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

44,190,000원 * 1교 =
44,190,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

44,938,000원 * 1교 =
44,938,000

(성립전_2추)무주군 교육지원사업 : 

15,800,000원 * 1교 =
15,800,000

(성립전_2추)제103회 전국동계체육대회 유공자

 포상비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 지원 : 

-320,000원 * 1교 =
-320,000

(성립전_2추)동계종목 육성종목운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)기숙형고교 기숙사운영비 : 

77,170,000원 * 1교 =
77,170,000

기숙사사감인건비 : 572,000원 * 1교 = 572,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 53,270,000원

 * 1교 =
53,270,000

(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

12,456,000원 * 1교 =
12,456,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)상담실 리모델링지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

진로체험버스비지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,776,000원 * 1교 =
3,776,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학교 시설 및 교재교구비 지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업 :

 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 강화

훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

기숙사사사감인건비 지원 : 1,500,000원 * 1교

 =
1,500,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 210,000원 *

 1교 =
210,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 6,760,000

원 * 1교 =
6,760,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대표선수 

훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,845,000원 * 1교 =
4,845,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 88,754 87,002 1,752

1.학부모부담수입 84,817 85,172 -355

1.수익자부담수입 84,817 85,172 -355

1.급식비 41,539 41,538 1

1.급식비 32,509 32,508 1 방학중 기숙사 중식비 : 1,000원= 1,000

2.우유급식비 9,030 9,030 0

2.현장체험학습비 14,964 16,124 -1,160

1.현장체험학습비 14,964 16,124 -1,160 수련활동경비(학생) : -1,160,000원= -1,160,000

3.졸업앨범비 5,460 5,460 0

1.졸업앨범비 5,460 5,460 0

4.기숙사비 22,050 22,050 0

1.기숙사비 22,050 22,050 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기타수익자부담수입 804 0 804

1.기타수익자부담수입 804 0 804 관사사용료 : 2,680원*25명*12월= 804,000

2.행정활동수입 3,937 1,830 2,107

1.사용료및수수료 2,557 100 2,457

1.사용료및수수료 2,557 100 2,457

1.사용료 2,557 100 2,457 광열비 : 1,272,000원*1회= 1,272,000

학교 시설 사용료 : 1,185,000원*1회= 1,185,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,330 1,680 -350

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 680 -350

1.기타행정활동수입 330 680 -350 교생실습비 : -350,000 = -350,000

3.기타수입 16,371 16,371 0

1.전년도이월금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

1.순세계잉여금 16,371 16,371 0

세입합계 1,775,397 1,383,073 392,324
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,521 25,754 16,767

1.기타 교직원보수 38,796 22,029 16,767

1.교직원대체인건비 38,796 22,029 16,767

1.기간제교원인건비 31,576 16,989 14,587

1.기간제교원인건비 31,576 16,989 14,587
(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

12,456,000원*1교=
12,456,000

(성립전_2추)2022학년도 퇴직금 : 

2,131,000원*1명=
2,131,000

2.행정대체인건비 7,220 5,040 2,180

1.기간제직원인건비 7,140 5,040 2,100 초과근무수당 : 350,000원*6월= 2,100,000

2.운영수당 80 0 80 채용면접심사수당 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,725 3,725 0

1.교직원역량강화 3,725 3,725 0

1.직무연수 3,725 3,725 0

1.일반수용비 3,725 3,725 0

2.학생복지/교육격차 해소 818,513 578,629 239,884

1.급식 관리 582,037 481,048 100,989

1.학교급식운영 582,037 481,048 100,989

1.조리사인건비 25,835 7,866 17,969

1.무기계약직원인건비 25,835 7,866 17,969 퇴직적립금 : 1,067,000원*1회= 1,067,000

(성립전_2추)기본급(목) : 555,000원 * 1

식 =
555,000

(성립전_2추)기본급(목) : 5,604,000원 * 

1식 =
5,604,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 237,000원 

* 1식 =
237,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 279,000원 

* 1식 =
279,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 2,214,000원 

* 1식 =
2,214,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 2,220,000원 

* 1식 =
2,220,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 128,000원 * 

1식 =
128,000

(성립전_2추)급식비(목) : 357,000원 * 1

식 =
357,000

(성립전_2추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000원 * 

1식 =
120,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000원 * 

1식 =
120,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 1,372,000원 *

 1식 =
1,372,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 1,178,000원 *

 1식 =
1,178,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 300,000원 * 

1식 =
300,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 128,000원 * 

1식 =
128,000

맞춤형복지비 : -550,000원= -550,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1식 =
550,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원 * 1

식 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원 * 1

식 =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원 * 1

식 =
800,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 28,000원 * 1

식 =
28,000

(성립전_2추)조합원교육 : 42,000원 * 1식

 =
42,000

2.조리원인건비 85,652 17,616 68,036

1.무기계약직원인건비 85,652 17,616 68,036 초과근무수당 : 2,589,200원*5월= 12,946,000

(성립전_2추)기본급(목) : 16,812,000원 *

 1식 =
16,812,000

(성립전_2추)기본급(목) : 16,132,000원 *

 1식 =
16,132,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 1,989,000원 

* 1식 =
1,989,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 2,070,000원 

* 1식 =
2,070,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 450,000원 * 

1식 =
450,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 382,000원 * 

1식 =
382,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,070,000원 * 

1식 =
1,070,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,260,000원 * 

1식 =
1,260,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원 * 

1식 =
240,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원 * 

1식 =
240,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 3,048,000원 *

 1식 =
3,048,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 3,042,000원 *

 1식 =
3,042,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,200,000원 

* 1식 =
1,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)특별근무수당 : 82,000원 * 1

식 =
82,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,650,000원 

* 1식 =
1,650,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원 * 1

식 =
200,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 232,000원 

* 1식 =
232,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,350,000원 * 

1식 =
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000원 * 

1식 =
2,400,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 21,000원 *

 1식 =
21,000

(성립전_2추)조합원교육비 : 120,000원 * 

1식 =
120,000

3.급식재료구입비 27,972 27,972 0

1.급식용식재료비 27,972 27,972 0

4.우유급식비 9,030 9,030 0

1.우유급식비 9,030 9,030 0

5.급식운영비 6,936 5,936 1,000

1.일반수용비 2,077 1,077 1,000 천장·후드 등 청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 4,459 4,459 0

4.비품구입비 400 400 0

6.급식기구확충비 6,760 0 6,760

1.비품구입비 6,760 0 6,760 (성립전_2추)감자탈피기 : 1,760,000*1대= 1,760,000

(성립전_2추)취반기 : 2,500,000*2대= 5,000,000

7.대체인건비 1,665 564 1,101

1.기간제직원인건비 1,665 564 1,101
(성립전_2추)대체인건비 : 1,101,000원 * 

1식 =
1,101,000

8.무상급식비 182,225 182,225 0

1.일반수용비 14,141 14,141 0

2.급식용식재료비 168,084 168,084 0

9.영양실무사인건비 30,734 9,839 20,895

1.무기계약직원인건비 30,734 9,839 20,895
(성립전_2추)기본급(목) : 6,204,000원 * 

1식 =
6,204,000

(성립전_2추)기본급(목) : 7,958,000원 * 

1식 =
7,958,000
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(성립전_2추)면허가산수당(목) : 281,000

원 * 1식 =
281,000

(성립전_2추)면허가산수당(목) : 309,000

원 * 1식 =
309,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 699,000원 * 

1식 =
699,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 615,000원 * 

1식 =
615,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 136,000원 * 

1식 =
136,000

(성립전_2추)급식비(목) : 380,000원 * 1

식 =
380,000

(성립전_2추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 360,000원 * 

1식 =
360,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 360,000원 * 

1식 =
360,000

(성립전_2추)검수수당(목) : 276,000원 * 

1식 =
276,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 859,000원 * 1

식 =
859,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 638,000원 * 1

식 =
638,000

맞춤형복지비 : -550,000원= -550,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1식 =
550,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원 * 1

식 =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원 * 1

식 =
800,000

10.기숙사생 급식비 지원(보) 66,946 67,946 -1,000

1.무기계약직원인건비 13,090 13,090 0

2.일반수용비 1,480 2,480 -1,000 운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.급식용식재료비 52,376 52,376 0

11.통학생 급식비 지원(보) 118,202 132,214 -14,012

1.무기계약직원인건비 21,518 35,530 -14,012 인건비 : -14,012,000원= -14,012,000

2.일반수용비 7,441 7,441 0

3.급식용식재료비 89,243 89,243 0

12.금요일 석식비 지원(보) 19,840 19,840 0

1.교육운영비 19,840 19,840 0

13.급식종사자 폐암 건강검진비 240 0 240
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1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 240,000원*1회=
240,000

2.기숙사 관리 156,162 23,650 132,512

1.기숙사운영 156,162 23,650 132,512

1.기숙사운영비 43,180 1,600 41,580

1.일반수용비 19,380 0 19,380
(성립전_2추)승강기 유지관리 : 100,000원

*12월=
1,200,000

(성립전_2추)정수기 관리 : 110,000원*12

월=
1,320,000

(성립전_2추)CCTV 관리 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_2추)청소용역 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

(성립전_2추)수선 및 소모품 구입 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_2추)기타운영비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.전기요금 10,800 0 10,800 (성립전_2추)전기요금 : 2,700,000원*4회= 10,800,000

3.상하수도료 2,200 0 2,200 (성립전_2추)수도요금 : 550,000원*4회= 2,200,000

4.연료비 9,200 0 9,200 (성립전_2추)가스요금 : 2,300,000원*4회= 9,200,000

5.비품구입비 1,600 1,600 0

2.기숙사직원인건비 77,392 22,050 55,342

1.무기계약직원인건비 75,892 22,050 53,842 (성립전_2추)기본급 : 20,240,000원*2명= 40,480,000

기본급 : 308,000원*2명= 616,000

근속수당 : 228,000원*2명= 456,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,205,000원*2명= 4,410,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*2명= 1,800,000

(성립전_2추)급식비 : 1,540,000원*2명= 3,080,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*2

명=
2,400,000

명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

건강진단비 : 200,000원*2명= 400,000

3.프로그램운영비 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 7,000,000

원*4회=
28,000,000

4.사배자지원비 7,590 0 7,590
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1.무기계약직원인건비 7,590 0 7,590
(성립전_2추)사감인건비 : 3,795,000원*2

명=
7,590,000

3.보건관리 45,674 39,291 6,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,902 27,801 8,101

1.학생건강검사 3,317 3,317 0

1.학생복지비 3,317 3,317 0 1,2학년건강검사 : 730,000원*1회= 730,000

1,2학년건강검사(비만) : -730,000원= -730,000

2.보건실운영 5,936 6,136 -200

1.일반수용비 1,296 1,296 0

2.운영수당 2,360 2,560 -200 1학년 심폐소생술교육 : -300,000원= -300,000

교직원 심폐소생술교육 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,680 1,680 0

3.학교방역활동도우미 인건비(목) 10,028 10,348 -320

1.기간제직원인건비 9,052 9,401 -349 인건비 : -349,000원= -349,000

2.기간제직원법정부담금 976 947 29 4대보험료 : 29,000원= 29,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.여학생위생용품(목) 3,776 0 3,776

1.학생복지비 3,776 0 3,776
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

26,970원*140명=
3,776,000

6.감염병 예방 관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

7.산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.방역활동 자원봉사자 운영비 4,845 0 4,845

1.일반수용비 4,845 0 4,845
(성립전_2추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 1,615,000원*3명=
4,845,000

2.학교환경위생관리 9,772 11,490 -1,718

1.먹는물관리 6,482 8,200 -1,718

1.일반수용비 6,482 8,200 -1,718 정수기 유지보수 : -1,800,000원= -1,800,000
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정수기 수질검사 : 20,500원*4회= 82,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.학생복지 34,640 34,640 0

1.학생복지운영 34,640 34,640 0

1.졸업앨범제작 5,640 5,640 0

1.학생복지비 5,640 5,640 0

2.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.학생교복구입 28,700 28,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 28,200 28,200 0

3.기본적 교육활동 267,832 166,711 101,121

1.교과 활동 133,469 52,469 81,000

1.교과활동지원 9,262 8,262 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.보결수업관리 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,500 500 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.학생부종합전형대비 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

4.진학지도 2,472 2,472 0

1.교육운영비 2,472 2,472 0

5.순회교사운영 1,100 1,100 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 800 800 0
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2.국어 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교재 및 참고자료 : -200,000원= -200,000

수업 및 학습용품 : -300,000원= -300,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 700 700 0

5.과학 교과활동 51,900 11,900 40,000

1.교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 7,900 5,100 2,800 실험실습 재료 : 28,000원*100개= 2,800,000

2.비품구입비 4,000 6,800 -2,800 과학교구 확충 : -2,800,000원= -2,800,000

2.과학실 노후환경 개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,360 0 5,360
(성립전_2추)학생용 의자 : 90,000원*24개

=
2,160,000

(성립전_2추)태블릿키보드 : 90,000원*20

개=
1,800,000

(성립전_2추)태블릿터치펜 : 70,000원*20

개=
1,400,000

2.비품구입비 34,640 0 34,640 (성립전_2추)약품장 : 4,800,000원*1개= 4,800,000

(성립전_2추)학생용 실험대 : 720,000원*5

개=
3,600,000

(성립전_2추)스크린 화이트보드 : 

1,300,000원*1개=
1,300,000

(성립전_2추)칠판수납장 : 2,700,000원*1

개=
2,700,000

(성립전_2추)식기세척기 : 650,000원*2개= 1,300,000

(성립전_2추)복합기 : 550,000원*2개= 1,100,000

(성립전_2추)단초점프로젝터 : 1,200,000

원*1개=
1,200,000

(성립전_2추)초정밀 전자저울 : 800,000원

*1개=
800,000

(성립전_2추)고속원심분리기 : 550,000원

*1개=
550,000
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(성립전_2추)오토클레이브 : 2,700,000원

*1개=
2,700,000

(성립전_2추)학생용태블릿 : 600,000원*20

개=
12,000,000

(성립전_2추)UV램프 : 590,000원*1개= 590,000

(성립전_2추)태블릿수납장 : 2,000,000원

*1개=
2,000,000

6.체육 교과활동 5,335 4,335 1,000

1.교과운영 5,335 4,335 1,000

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 4,975 3,975 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

7.예술 교과활동 6,020 6,520 -500

1.미술교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.음악교과활동 2,620 3,120 -500

1.교육운영비 2,620 3,120 -500 수업 및 학습용품 : -500,000원= -500,000

8.외국어 교과활동 32,640 2,640 30,000

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.영어전용교실 환경개선비 30,000 0 30,000

1.시설비 25,153 0 25,153
(성립전_2추)시설공사비 : 25,153,000원*1

회=
25,153,000

2.비품구입비 4,847 0 4,847
(성립전_2추)가구구입비 : 4,847,000원*1

회=
4,847,000

9.선택 교과활동 8,290 8,290 0

1.공학일반교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

3.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 16,722 6,722 10,000
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1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 700 700 0

2.방과후학교 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 870 870 0

3.특수교육관련 서비스 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

4.특수학급환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,806 0 3,806
(성립전_2추)리모델링 공사비 : 3,806,000

원*1식=
3,806,000

2.비품구입비 6,194 0 6,194
(성립전_2추)비품구입비 : 6,194,000원*1

회=
6,194,000

2.창의적 체험활동 134,363 114,242 20,121

1.자율활동 27,943 22,943 5,000

1.학생회활동지원 7,793 7,293 500

1.학생복지비 7,793 7,293 500 간부수련활동 : -200,000원= -200,000

자치활동 지원 : 700,000원*1회= 700,000

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 7,900 3,900 4,000

1.교육운영비 7,900 3,900 4,000
(성립전_2추)1학년 학급운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전_2추)2학년 학급운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전_2추)3학년 학급운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전_2추)개별학급운영비 : 400,000원

*1학급=
400,000

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.경시대회 5,350 4,850 500

김은혜 2022년 10월 04일 19시 21분 05초 15 전라북도교육청 무주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,350 4,850 500 국어과 운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

7.종단연구 설문학급 학급 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 46,648 47,827 -1,179

1.수학여행 30,723 30,723 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 24,723 24,723 0

2.수련활동 5,501 6,834 -1,333

1.여비 307 480 -173 인솔교사경비 : -173,000원= -173,000

2.교육운영비 5,194 6,354 -1,160 차량임차 : -759,000원= -759,000

보험료 : -180,000원= -180,000

예비비 : -221,000원= -221,000

3.현장학습 10,270 10,270 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,770 9,770 0

4.안전체험활동 154 0 154

1.교육운영비 154 0 154 위기탈출체험비 : 2,000원*77명= 154,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 57,072 40,772 16,300

1.자기이해활동 2,550 2,550 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.진로계획활동 800 300 500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 0 500 진로체험버스비 : 20,000원*25명= 500,000

3.진로독서토론 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0
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4.꿈디자인캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

5.멘토초청 학과별 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

6.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.맞춤형대입컨설팅 3,360 3,360 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

9.동고동락 25,622 9,822 15,800

1.교육운영비 25,622 9,822 15,800
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 6,010,000

원*1회=
6,010,000

(성립전_2추)용품비 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

(성립전_2추)운영비 : 1,808,000원*1회= 1,808,000

(성립전_2추)도서비 : 3,182,000원*1회= 3,182,000

4.선택적 교육활동 301,266 278,129 23,137

1.방과후학교 운영 143,850 143,850 0

1.방과후학교운영 143,850 143,850 0

1.방과후학교운영 143,850 143,850 0

1.운영수당 142,140 142,140 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

2.독서활동 12,590 12,590 0
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1.독서활동운영 12,590 12,590 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

3.교기육성 64,137 41,100 23,037

1.교기운영 64,137 41,100 23,037

1.바이애슬론부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.태권도부운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.2022 학교태권도 선수부운영(지자체)35,037 18,000 17,037

1.운영수당 18,500 18,000 500
(성립전_2추)지도자인센티브  : 500,000원

*1명=
500,000

2.교육운영비 9,627 0 9,627
(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비 : 

1,320,000원*10회=
13,200,000

훈련비 및 대회출전비 : -6,760,000 = -6,760,000

(성립전_2추)도복,띠,티셔츠 : 187,000원

*1회=
187,000

(성립전_2추)훈련생피복비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

3.기간제직원법정부담금 150 0 150
지도자 고용보험료(기관) : 15,000원*10회

=
150,000

4.비품구입비 6,760 0 6,760 훈련장비구입 : 1,690,000원*4개= 6,760,000

4.제103회 전국동계체전 포상금 4,300 3,900 400

1.목적사업업무추진비 4,300 3,900 400
(성립전_2추)지도자 포상금 : 400,000원*1

명=
400,000

5.2022 육성종목 운영비 12,600 7,000 5,600

1.교육운영비 10,600 5,000 5,600
(성립전_2추)태권도훈련비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_2추)전국체전훈련비(태권도) : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_2추)동계체전하계훈련비 : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_2추)동계체전훈련비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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4.기타 선택적 교육활동 80,689 80,589 100

1.기타선택적교육운영 80,689 80,589 100

1.오순도순 공동교육과정 23,000 23,000 0

1.일반수용비 722 1,230 -508 방역용품구입비 : -508,000원= -508,000

2.운영수당 10,130 10,310 -180 심사수당 : -180,000원= -180,000

3.교육운영비 9,548 8,860 688 자료제작비 : 10,000원*40권= 400,000

실험실습비 : -1,400,000원= -1,400,000

운영물품구입비 : 50,000원*40개= 2,000,000

간식비 : -105,000원= -105,000

교구구입비 : -207,000원= -207,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.영상동아리 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0 캠프운영비 : -587,000원= -587,000

촬영소품구입비 : 58,700원*10게= 587,000

3.인문학독서토론동아리 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.연극동아리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.그리미동아리 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

6.데일리시동아리 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

7.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 800 0 800 자율적 교육과정 강사비 : 200,000원*4명= 800,000
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3.교육운영비 16,800 17,600 -800 자율적 교육과정 운영 : -800,000원= -800,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 8,500 8,500 0

8.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.학교 자율선택과제 운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

10.노동인권교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 320 320 0

11.빵야동아리 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

12.INTEGRAL동아리 2,313 2,313 0

1.교육운영비 2,313 2,313 0

13.교육실습비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교육실습 협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 51,822 39,920 11,902

1.교무업무 운영 12,630 12,630 0

1.교무학사운영 12,630 12,630 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 4,350 4,350 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,850 3,850 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,550 2,550 0

1.학생생활상담지도 2,550 2,550 0

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,000 1,800 200 프로그램 운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 24,740 24,740 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 21,240 21,240 0

1.학교정보화지원 21,240 21,240 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 18,300 18,300 0

4.교육여건 개선 11,902 0 11,902

1.교육환경개선 11,902 0 11,902

김은혜 2022년 10월 04일 19시 21분 05초 21 전라북도교육청 무주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실 환경개선 10,000 0 10,000

1.시설비 7,878 0 7,878
(성립전_2추)시설공사비 : 7,878,000원*1

회=
7,878,000

2.비품구입비 2,122 0 2,122
(성립전_2추)가구구입비 : 2,122,000원*1

회=
2,122,000

2.체력단련실 기자재 지원사업 1,902 0 1,902

1.일반수용비 892 0 892 헬스용품  : 4,460원*200개= 892,000

2.비품구입비 1,010 0 1,010 헬스기구 : 202,000원*5개= 1,010,000

6.학교 일반운영 293,443 293,930 -487

1.학교기관 운영 121,206 116,852 4,354

1.부서기본운영 74,208 71,948 2,260

1.교장실운영 13,956 12,696 1,260

1.여비 3,120 1,860 1,260 관외출장 : 45,000원*28회= 1,260,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 41,662 43,662 -2,000

1.일반수용비 9,838 11,838 -2,000 사무용지 : -2,000,000원= -2,000,000

2.여비 22,824 22,824 0

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 18,590 15,590 3,000

1.일반수용비 11,190 11,190 0

2.여비 7,100 4,100 3,000 체육부출장 : 50,000원*2명*30회= 3,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.행정지원인력운용 46,998 44,904 2,094

1.구 학부모회직인건비 46,998 44,904 2,094

1.무기계약직원인건비 42,177 41,017 1,160 정근수당가산금 : 20,000원*6월= 120,000

시간외근무수당(정액분) : 3,000원*6월= 18,000

시간외근무수당(초과분) : 9,200원*55시간

=
506,000

직급보조비 : 20,000원*6월= 120,000

김은혜 2022년 10월 04일 19시 21분 05초 22 전라북도교육청 무주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 98,000원*1회= 98,000

연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

퇴직(DB유형)급여(5년차) : -314,000원= -314,000

정근수당(10년미만) : -924,000원= -924,000

본봉(9급4호봉) : -8,862,000원= -8,862,000

본봉(9급6호봉) : 1,959,500원*5월= 9,798,000

2.맞춤형복지비 550 700 -150 맞춤형복지비 : -50,000원= -50,000

건강진단비 : -100,000원= -100,000

3.무기계약직원법정부담금 4,271 3,187 1,084 국민건강보험 : 83,000원*6월= 498,000

노인장기요양보험 : -134,000원= -134,000

국민연금보험 : 12,000원*6월= 72,000

고용보험 : 65,000원*6월= 390,000

산재보험 : 43,000원*6월= 258,000

2.시설 장비 유지 169,637 174,478 -4,841

1.학교시설장비유지 169,637 174,478 -4,841

1.공공요금및제세공과금 67,600 67,600 0

1.전기요금 50,000 50,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 17,953 19,353 -1,400

1.일반수용비 17,953 19,353 -1,400 3종시설물 정기안전점검 : -1,400,000원= -1,400,000

4.시설일반관리 55,758 59,199 -3,441

1.일반수용비 54,958 58,399 -3,441 폐기물처리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시설소모품 : -2,000,000원= -2,000,000

소규모수선 : -2,051,000원= -2,051,000

냉난방기종합세척 : -890,000원= -890,000

김은혜 2022년 10월 04일 19시 21분 05초 23 전라북도교육청 무주고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부고용 : -1,000,000원= -1,000,000

비품수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.청소원인건비 20,266 20,266 0

1.무기계약직원인건비 18,637 18,637 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 929 929 0

7.관사관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 0 200 간담회 강사비 : 200,000원*1명= 200,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 700 900 -200 간담회 운영 : -200,000원= -200,000

세출합계 1,775,397 1,383,073 392,324
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